О внесении изменения в приказ Министра образования и науки Республики Казахстан
от 30 ноября 2022 года № 483 "Об утверждении Правил оказания государственной
услуги "Выдача лицензии на занятие образовательной деятельностью в сфере
начального, основного среднего, общего среднего, технического и профессионального,
послесреднего образования, духовного образования"

Приказ Министра просвещения Республики Казахстан от 11 мая 2023 года № 129.
Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 29 мая 2023 года №
32608
      ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Внести в  Министра просвещения Республики Казахстан от 30 ноября 2022приказ
года № 483 "Об утверждении Правил оказания государственной услуги "Выдача
лицензии на занятие образовательной деятельностью в сфере начального, основного
среднего, общего среднего, технического и профессионального, послесреднего
образования, духовного образования" (зарегистрирован в Реестре государственной
регистрации нормативных правовых актов под № 30833) следующие изменение:
      В  оказания государственной услуги "Выдача лицензии на занятие Правилах
образовательной деятельностью в сфере начального, основного среднего, общего
среднего, технического и профессионального, послесреднего образования, духовного
образования", утвержденные указанным приказом:
       изложить в следующей редакции:пункт 6
      "6. При предоставлении услугополучателем полного пакета документов при выдаче
лицензии и/или приложения к ней, переоформлении лицензии и/или приложения к ней
при реорганизации юридического лица-лицензиата в форме выделения или разделения:
      1) в Комитете:
      ответственный сотрудник в течение 22 рабочих дней с момента их регистрации
проверяет документы на соответствие квалификационным требованиям,
предъявляемых к образовательной деятельности организаций, предоставляющих
начальное, основное среднее, общее среднее, техническое и профессиональное,
послесреднее, духовное образование, и перечня документов, подтверждающих
соответствие им (далее – квалификационные требования), утвержденными  приказом
Министра просвещения Республики Казахстан от 24 ноября 2022 года № 473 (
зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов
за № 30721), проводит разрешительный контроль с посещением услугополучателя,

формирует экспертное заключение и предоставляет его на рассмотрение комиссии по
лицензированию образовательной деятельности (далее – Комиссия). Состав и
Положение о комиссии утверждаются приказом председателя Комитета.
      Комиссия, рассмотрев экспертное заключение в течении двух рабочих дней
принимает решение.
      На основании решения комиссии ответственный сотрудник в течение двух рабочих
дней формирует электронное решение - лицензию и/или приложение к лицензии, либо
мотивированный ответ об отказе в оказании государственной услуги, которое
направляется на согласование и проверку руководителя услугодателя.
      Руководитель услугодателя проверяет решение и подписывает с использованием
ЭЦП в течение одного рабочего дня.
      При выявлении оснований для отказа в оказании государственной услуги,
услугодатель уведомляет услугополучателя о предварительном решении об отказе в
оказании государственной услуги, а также времени и месте (способе) проведения
заслушивания для возможности выразить услугополучателю позицию по
предварительному решению.
      Уведомление о заслушивании направляется не позднее чем за 3 (три) рабочих дня
до завершения срока оказания государственной услуги. Заслушивание проводится не
позднее 2 (двух) рабочих дней со дня уведомления.
      Уведомление (извещение) направляется заказным письмом с уведомлением о его
вручении, телефонограммой или телеграммой, текстовым сообщением по
абонентскому устройству сотовой связи или по электронному адресу либо с
использованием иных средств связи, обеспечивающих фиксацию извещения или
вызова.
      Процедура заслушивания проводится в соответствии с  Административным
процедурно-процессуальным кодексом Республики Казахстан.
      Услугополучатель представляет или высказывает возражение к предварительному
решению услугодателя в срок не позднее 2 (двух) рабочих дней со дня его получения.
      По результатам заслушивания услугодатель принимает решение о выдаче лицензии
и/или приложения к ней, переоформлении лицензии и/или приложения к ней при
реорганизации юридического лица-лицензиата в форме выделения или разделения либо
о мотивированном отказе в оказании государственной услуги.
      2) в Департаментах:
      ответственный сотрудник в течение 22 рабочих дней с момента их регистрации
проверяет документы на соответствие квалификационным требованиям, проводит
разрешительный контроль с посещением услугополучателя, формирует экспертное
заключение и предоставляет его на рассмотрение комиссии. Состав и Положение о
комиссии утверждаются приказом директора Департамента.

      Комиссия, рассмотрев экспертное заключение, в течении двух рабочих дней
принимает решение.
      На основании решения комиссии ответственный сотрудник в течение двух рабочих
дней формирует электронное решение - лицензию и/или приложение к лицензии, либо
мотивированный ответ об отказе в оказании государственной услуги, которое
направляется на согласование и проверку руководителя услугодателя.
      Руководитель услугодателя проверяет решение и подписывает с использованием
ЭЦП в течение одного рабочего дня.
      При выявлении оснований для отказа в оказании государственной услуги,
услугодатель уведомляет услугополучателя о предварительном решении об отказе в
оказании государственной услуги, а также времени и месте (способе) проведения
заслушивания для возможности услугополучателю выразить позицию по
предварительному решению.
      Уведомление о заслушивании направляется не позднее чем за 3 (три) рабочих дня
до завершения срока оказания государственной услуги. Заслушивание проводится не
позднее 2 (двух) рабочих дней со дня уведомления.
      Уведомление (извещение) направляется заказным письмом с уведомлением о его
вручении, телефонограммой или телеграммой, текстовым сообщением по
абонентскому устройству сотовой связи или по электронному адресу либо с
использованием иных средств связи, обеспечивающих фиксацию извещения или
вызова.
      Процедура заслушивания проводится в соответствии с  Административным
процедурно-процессуальным кодексом Республики Казахстан.
      Услугополучатель представляет или высказывает возражение к предварительному
решению услугодателя в срок не позднее 2 (двух) рабочих дней со дня его получения.
      По результатам заслушивания услугодатель принимает решение о выдаче лицензии
и/или приложения к ней, переоформлении лицензии и/или приложения к ней при
реорганизации юридического лица-лицензиата в форме выделения или разделения либо
о мотивированном отказе в оказании государственной услуги.".
      2. Комитету по обеспечению качества в сфере образования Министерства
просвещения Республики Казахстан в установленном законодательством Республики
Казахстан порядке обеспечить:
      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции
Республики Казахстан;
      2) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства просвещения
Республики Казахстан после его официального опубликования;
      3) в течение десяти рабочих дней после государственной регистрации настоящего
приказа представление в Юридический департамент Министерства просвещения

Республики Казахстан сведений об исполнении мероприятий, предусмотренных
подпунктами 1) и 2) настоящего пункта.
      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего
вице-министра просвещения Республики Казахстан.
      4. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных дней
после дня его первого официального опубликования.
      Министр просвещения
Республики Казахстан Г. Бейсембаев

      "СОГЛАСОВАН"
Министерство цифрового развития, инноваций
и аэрокосмической промышленности
Республики Казахстан
"___"____ 2023 года

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан